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KEF-udvalget har i brev af 15. september 2022 stillet mig følgende spørgsmål 588 

alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Car-

sten Kissmeyer (V) og Marie Bjerre (V). 

 

Spørgsmål 588 

Vil ministeren redegøre for, hvilke processer og administrative krav der kan forkor-

tes, smidiggøres eller afskaffes, for at private VE-opstillere hurtigere kan realisere 

deres projekter? Hvilken effekt kan eventuelle tiltag have? 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Energistyrelsen, som oplyser følgende: 

 

”Energistyrelsen arbejder for at optimere og forbedre rammevilkårene for opsæt-

ning af vedvarende energianlæg på både hav og land. Det omfatter også nærmere 

afdækning af mulighederne for at tilpasse processer og administrative krav. Dette 

arbejde gennemføres i samarbejde med relevante myndigheder og tager blandt an-

det afsæt i Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022 fra 25. juni 2022, hvor aftale-

parterne blev enige om en række tiltag, som skal understøtte en hurtigere realise-

ring af vedvarende energiprojekter, herunder: 

 

- For hav: At der igangsættes et servicetjek og analysearbejde for at under-

søge mulighederne for at fjerne barrierer i lovgivningen samt skabe smidi-

gere sagsbehandling og forkorte godkendelses- og tilladelsesprocesser 

ifm. etableringen af havvindmølleparker via åben dør-ordningen og udbud.   

- For land: En styrkelse af den lokale forankring og understøttelse af hurti-

gere processer. Dette skal blandt andet ske ved: 

o en styrkelse og forlængelse af det eksisterende beredskab til klage-

sagsbehandling af sol- og vindprojekter,  

o at der etableres et VE-rejsehold, der bl.a. skal sikre udbredelse af 

gode eksempler i forbindelse med realisering af VE-projekter i kom-

munerne, og 

o at kortdata til brug for den kommunale planlægning og udvikleres 

projektering af VE-anlæg forbedres og sammenstilles i Plandata.dk. 

- Elnettet: For at sikre en mere proaktiv og omkostningseffektiv udbygning 

af elnettet igangsættes:  

o Analysearbejde vedrørende mere proaktiv udbygning af transmissi-

onsnettet, hvor der også tages hensyn til den fremtidige udvikling, 
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sikring af arealer til udbygning af elnettet og bedre borgerbeskyt-

telse.  

o Analyser for at sikre hurtigere processer. Analyserne omfatter ana-

lyse om incitamenter til hurtig nettilslutning i eldistributionsnettet 

samt analyse af optimering af processen for tilslutning af VE-anlæg 

og netudbygning. 

 

Afslutningsvis skal det bemærkes, at Energistyrelsen løbende arbejder med barrie-

rerne for opsætningen af vedvarende energi. Dette indebærer en tæt dialog med 

andre myndigheder, med KL og kommunerne, som har plankompetencen på land, 

med branchen og andre interessenter, som bidrager med viden og perspektiver om 

emnet.” 

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


